SANGAT BAIK dan 4 (empat) indikator kinerja yang nilainya masih di bawah 

100% target namun masih masuk ke dalam kategori BAIK; 

3. Untuk mendukung capaian kinerja tahun 2024, Deputi Bidang Kerja Sama 

Penanaman Modal mendapatkan alokasi anggaran sebesar Rp 39.513.694.000 

(Tiga puluh sembilan miliar lima ratus tiga belas juta enam ratus sembilan 

puluh empat ribu rupiah) kemudian mengalami self-blocking pagu anggaran 

sehingga menjadi Rp 36.441.355.000 (Tiga puluh enam miliar empat ratus 

empat puluh satu juta tiga ratus lima puluh lima ribu rupiah). Dan telah 

merealisasikan anggaran sebesar  Rp 36.376.731.474 (Tiga puluh enam miliar 

tiga ratus tujuh puluh enam juta tujuh ratus tiga puluh satu ribu empat ratus 

tujuh puluh empat rupiah) atau sebesar 99,82% (Sembilan puluh Sembilan 

koma delapan dua persen). 

BAB I  
PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Pemerintah Indonesia terus berupaya untuk meningkatkan target 

pertumbuhan ekonomi dengan bertumpu pada investasi yang berkesinambungan,

[...]

Realisasi anggaran Kedeputian Bidang Kerja Sama Penanaman Modal dengan 

ini menjelaskan bahwa terjadi perbedaan persepsi penghitungan realisasi 

anggaran antara PPK dan BPPA dimana perhitungan BPPA menggunakan anggaran 

sebelum pemotongan sebesar Rp 39.513.694.000 (Tiga puluh sembilan miliar lima 

ratus tiga belas juta enam ratus sembilan puluh empat ribu rupiah) sedangkan 

perhitungan PPK Kedeputian Bidang Kerja Sama Penanaman Modal menggunakan 

anggaran yang sudah dipotong sebesar Rp 36.441.355.000 (Tiga puluh enam miliar 

empat ratus empat puluh satu juta tiga ratus lima puluh lima ribu rupiah).  

Menindaklanjuti Surat Menteri Keuangan Nomor S-1023/MK.02/2024 tanggal 7 

November 2024 perihal Langkah-Langkah Penghematan Anggaran Belanja 

Perjalanan Dinas K/L TA 2024 dan Nota Dinas Sekretaris Kementerian/Sekretaris 

Utama Nomor 248/A.3/B.1/2024 tanggal 7 November 2024 perihal Penghematan 

Anggaran Belanja Perjalanan Dinas TA 2024, anggaran Satker Kedeputian Bidang 

Kerja Sama Penanaman Modal telah dilakukan penghematan anggaran sebesar 

Rp 3.072.339.000 (Tiga miliar tujuh puluh dua juta tiga ratus tiga puluh sembilan 

ribu rupiah) dari pagu anggaran semula Rp 39.513.694.000 (Tiga puluh sembilan 

miliar lima ratus tiga belas juta enam ratus sembilan puluh empat ribu rupiah) 

menjadi Rp 36.441.355.000 (Tiga puluh enam miliar empat ratus empat puluh satu 

juta tiga ratus lima puluh lima ribu rupiah) 

Tabel 3. 19. Realisasi Anggaran 

No Unit Kerja T.A. 2022 

T.A. 2023 T.A. 2024 

Pagu 
(Rp) 

Realis
asi 
(Rp) 

% Pagu 
(Rp) 

Realis
asi 
(Rp) 

% Pagu 
(Rp) 

Realisa
si (Rp) 

% 

1 Direktorat 
Kerja sama 
Bilateral 

2.144.6
14.000